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Udenrigsminister Lene Espersen
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 2 og 3 stillet af Europa-udvalget efter 
ønske fra MF Hanne Agersnap (SF) den 3. marts 2010.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2009-10
UVT alm. del Bilag  154
Offentligt
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Spørgsmål nr. 2 og 3 stillet af Europaudvalget efter ønske fra MF Hanne 
Agersnap (SF) den 3. marts 2010 til Ministeren for videnskab, teknologi og 
udvikling.

Spørgsmål 2

Vil ministeren redegøre for, hvordan prioriteringen af BONUS-169-programmets 
forskningsområder foregår, og hvad Danmark kan og vil byde ind med?

Svar

BONUS-169 er en videreførelse af et allerede veletableret samarbejde mellem 
forskningsfinansierende organer i østersølandene via det forudgående BONUS 
ERA-NET og det nuværende BONUS ERA-NET Plus, hvor Danmark indtil nu 
primært har indgået i samarbejdet via Forskningsrådet for Natur og Univers un-
der Det Frie Forskningsråd. 

Formålet med BONUS-samarbejdet er at styrke samarbejdet på tværs af østersø-
landene med henblik på at skabe et fælles program for forskning i Østersøen, og 
hvor fokus indtil nu har været på miljøstrategiske aspekter såvel som grundforsk-
ning og forskeruddannelse. 

Af forslaget til BONUS-169 fremgår det, at forsknings- og udviklingsprogram-
met skal bidrage til bæredygtige løsninger på miljøproblemer og udvikling og 
gennemførelse af en økosystembaseret tilgang i Østersøen. Der lægges således 
vægt på havforskning i Østersøen og forskning i Østersøens afvandingsområde 
og kystzone, herunder fokus på samfundsrelaterede udfordringer i regionen i for-
bindelse med miljøbeskyttelse og bæredygtig udvikling, turisme, akvakultur, fø-
devaresikkerhed og søtransport. 

For så vidt angår den praktiske tilrettelæggelse af BONUS-169, vil der være en 
indledende strategisk fase, hvori der blandt andet skal oprettes egnede hørings-
platforme for aktiv inddragelse af interessenter samt udarbejdes en strategisk 
forskningsdagsorden. Dermed sikres, at samtlige relevante danske interessenter 
vil få mulighed for at blive inddraget, og ikke mindst vil den danske deltagende 
part i BONUS-169 få afgørende indflydelse på tilblivelsen og indholdet af forsk-
ningsdagsordenen. 

Spørgsmål 3

Kan ministeren bekræfte, at finansieringen af BONUS-169-programmet allerede 
er garanteret af Det Strategiske Forskningsråd?

Svar

Som oplyst i det oversendte samlenotat forud for rådsmødet (konkurrenceevne –
forskningsdelen) den 1.-2. marts 2010 vil den danske finansielle andel blive af-
holdt inden for eksisterende nationale forskningsbevillinger og forventeligt via 
Det Strategiske Forskningsråd. 
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Ifølge Lov om forskningsrådgivning m.v. af 11. december 2008 kan Det Strategi-
ske Forskningsråd som led i arbejdet med internationalisering af dansk forskning 
og under nærmere bestemte forudsætninger deltage i internationalt forsknings-
samarbejde, herunder med finansiering. Dette forudsætter, at bestyrelsen for Det 
Strategiske Forskningsråd vurderer, at samarbejdet vil være til gavn for dansk 
forskning. 

Videnskabsministeriet har modtaget positive tilkendegivelser fra Det Strategiske 
Forskningsråd om interessen i BONUS-169, men bestyrelsen har endnu ikke ta-
get en endelig formel beslutning.

Desuden kan henvises til aftalen af 5. november 2009 om fordeling af globalise-
ringsreserven til forskning og udvikling 2010-2012. Heraf fremgår det under af-
snit 4.2. Internationalt forskningssamarbejde, at der i perioden 2010-2012 afsæt-
tes i alt 55 mio. kr. til Det Strategiske Forskningsråd med henblik på pågældende 
råds internationale samarbejde på områder af strategisk betydning for Danmark.

Det fremgår endvidere, at midlerne kan anvendes til tidligt at indgå i planlægnin-
gen og udformningen af kommende initiativer inden for EU fælles forsknings-
programlægning samt artikel 169-initiativer. Dette vil således kunne inkludere 
deltagelse i BONUS-169. 

Jeg skal i denne forbindelse beklage, at jeg under samrådet den 26. februar 2010 i 
den første spørgerunde fik nævnt, at midlerne til Det Strategiske Forskningsråd 
afventer drøftelse vedrørende globaliseringspuljen.


